I. N. D.
DISSERTATIO PHILOSOPHICA
DE

M U N D O

Qvam

DIVINA FAVENTE GRATIA

Cum consensu, & approbatione,

Amplissimæ Facultatis Philosophicæ, in inclyta
Regia Academia Aboensi

P R A E S I D E

Clarissimo Viro

DANIELE ACHRELIO,

Eloquentiæ Professore Ordinario.

Publico examini submittit

GUSTAVUS HERLACHI BUTHELIUS,

In Auditorio Maximo ad 14. Decemb.

Anno M DCLXXXI.

ABOÆ,

Excusa à JOHANNE WALLIO, A. T.

Reverendissimo atq; Amplissimo in Christo Patri ac
DOMINO.

Dn. M. DANIELI VALLERIO,
Diocelesis Gothoburgensis Episcopo vigilantissi-
mo, Consistorii Præsidi gravissimo, atq; Gymnasii
Regii ibidem Ephoro longè dignissimo, Mecœ-
nati & Promotori certissimo, jugi oble-
quio reverenter suspiciendo,

Aique

Pl. Reverendis atq; Clarissimis Viris

Dn. HERLACHO BUTHELIUS, Pastori in
Kalff meritissimo, Parenti ut optimo, ita cha-
rissimo,

Dn. M. CHRISTOPHORO Kalff Præposito
Laholmenfi & Pastori in Eldzberg Exoptatissi-
mo, Affini & Faurori pl. honorando.

Dn. OLAO WEKANDRO Pastori in Ser-
tråda fidelissimo, Affini quoque & Faurori di-
lectissimo.

Exercitium bocce Academicum in sumilimi gra-
tissimq; animi pignus & officiosiss. effectus puri-
cor submissæ & perofficiose consecrat & offerat

GUSTAVUS BUTHELIUS
Auth. & Rsp.

P R A E F A T I O;

Ipse Mundus rerum omnium sublimissimorum ingens Palatum, cum ea exhibeat meditandi argumenta, quæ nunquam disertorum calami, & singulorum ora potuerunt exhaudire: Verti mibi non debet vitio, si de ornatissima hac machina quædam incipiam enarrare: Nam hujus contemplatio, partim ad rectam vita institutionem pertinet; partim ad salutarem cognitionem supremi Numinis, conductus; deniq; nihil oportunitius ad docendum atq; discendum vel suavius ipso occurrit MUNDO, sive industria opificis, aut partium consensum, aut harmonie species inenarrabilem gratiam. Accedit quod natura rerum inter maxima operum suorum, non possit ostendare aliud, de quo magis gloriatur, quam hominem, quem Deus induxit in mundum futurum, & sui, & suorum operum arbitrum, inspectorem, enarratorem. Videtur quidem hoc scrutinium humanae menti objicere ingentem cogitationum abyssum, cuius fundum soli sapientes penetrare possunt: Ipse Aristoteles, ut ceteros taceat, summa industria per multos Annos in ventilando hoc argumen-

to fuit occupatus, omnesq; rationis nervos, ut verita-
tem indagaret, extendebat, cuius tamen sacra non po-
tuit adsequi. Hinc addetur fortassis mirum, ausum fu-
isse me, tam amplam materiam, & viribus humanis
longe majorem, parvis instructum viribus, invadere,
& aggredi. Interim tamen cum ardua quæq; sunt etiam
pulcherrima, sciendum me, non alio fine hoc adortum
opus, quam ut levi hoc Exercitio ingenium meum ad
majora præpararem. Sunt quidem nonnulli, nescio
quibus ineptijs turgidi, qui talia juventutis collestanæ,
maligna dente rodunt, dum partim rerum contextus
reprehendunt, partim styli genium accusant. De qui-
bus cum nihil magnifici sentiamus, ad institutum no-
strum, manum ducente Deo, sine ulteriori apparatus
placet accedere.

THES. I.

Igitur mundus, qui & complexum, & contractum
maximum, & Vniversitas, etiam civitas, & templum com-
pœvit appellari, sumpto vocabulo ad hanc rem propriè & ac-
curatè, sine mistura popularium locutionum, nihil aliud nobis
debet stat, quam Cali, & Terra, cum earum rerum qua uroque
continentur admiranda structura, in Dei gloriam, & creaturi-
rum uilius tem ex nihilo in initijs condita. Persuadebat sibi nimis
simpliciter gentilium superstitione, mundum hunc, nec primordia
habuisse uuquam, nec interiturum olim, verum machinam fo-
re infinitam, immensam, eternam, ut Plinij. verba sonant,
scientie naturalis lib: Secundi, capite primo. Nos vero à Moze
aliter edocti, Universitatem hanc aliquando cœpisse novimus et
licet

licet sacra Trinitas, cum appropinquasset illud momentum, quo ipsi placuit hoc opus fabricare, descripta intercapidine, quæ singulos globos eorumque morum vias exactè caperet, mox non de sua substantia, nec alia sibi coæterna, sed de nihilo massam chaoticam creavit. In qua velut naturæ immenso seminario dotes singulorum corporum continebantur. Hanc vero indigestam molem sex diebus deinde in illam pulchritudinem diduxit, elaboravitque, sub qua haec tenus compa- ruit. Luce dispersit tenebras, positoque firmamento in me- dio aquarum superiores rejecit supra omnes cœlos; Ipsum æ- theræ stellis undiquaque exornavit, Aeris subtilem vaporem in omnes recessus expandit, relegatoque ad insinum locum Ter- raquo globo, ejus interiora gemmis, metallis, succis varijs; Exteriora vero incenarrabili plantarum, animalium, piscium atq; avium copia replevit. Ea intentione ut & suam ipse ostenta- ret omnipotentiæ Majestatem, & homo amaret, agnosceretque Creatorem, & tota natura ad peragenda sua munia laudesquo- tantarum rerum Architecto dicendas alacriter insurgeret.

THÈS. II.

Cœterum corpora ista quæ ad integratatem mundi faciunt, prout sub sensuum cœdunt judicia, vel lucida sunt, circa se fulgorem evibrantia, qualia Sol & Stellæ proprio lumine fulgidæ. Vel Diaphana, qualia Æther, Aer, Aqua, quæ ex lim- pida claritate constant; vel opaca, qualia Terra, Luna, Pla- netæ reliqui excepto Sole omnium umbrarum Parentes. Vel de- mum colorata, ex salium sulphurisque mixtura in omnibus rebus triplici naturæ circulo contentis. Lucida nullis tenebra- tum sordibus infestantur. Diaphana, neq; lucem habent neq; opacitatem, utramque tamen in se recipiunt, et si neutram reti- neant. Lucida, & opaca contraria sunt, Diaphana inter- uraque media; illa uti lucem innatam, ita hæc tenebras ad- natas habent. Prudens sane dispositio, qua ex isto lucium & umbrarum conjugio, totius mundi ornamentorum gratia con- stituitur, quæ ambæ si ab invicem segregantur, nec Mun- dus

χόσμος dici, nec admiranda illa naturæ pulchritudo, sub visum cadere potest. Quicquid enim contemplabile est in tota hac Machina, id per lucem umbrosam, & umbram lucidam spectabile est, quippe ut sine luce ipsa natura confusa, indistincta, incognita maneret, ita sine UMBRA omnis rerum gratia, ac delectatio penitus periret. Sulphuris vero saliumque temperaturis, in hac umbrarum & lucium conflictu, gloriam & gratiam debet amœna facies terrarum, metallorum diversitas, discrepantia gemmarum, honor arborum, conformatio animalium, & ipsorum hominum nunquam satis deprædicanda pulchritudo.

T M E S. III,

Am vero de situ, & ordine magnorum mundi corporum non una fuit, aut est doctorum opinio, Prisci quidem illi Græcorum, Chaldeorum, Egyptiorumque sapientes, terram in medio mundi immotam posuerunt, circa quam proximè collocavit lunam, de loco vero cæterorum planetarum non omnes convenient, placuit his Mercurium, ac Venerem infra Solem, illis rursus supra solem rotare. Sed Copernicus doctus Mathematicus invertit hanc glohorum seriem, facilioris calculi causa. Sol quippe ex mente illius centri locum tenet, circa eum proxime Mercurium collocat, deinde venereum: Terram vero cum universa elementaria sphæra, gyrat circa Solem, fixarum autem indicem immobilem statuit. Nos vero sequti vestigia Thyconis Brahes, additis observationibus recentiorum Mathematicorum, tellurem ut stabilem basin immotam in medio universi constituimus. Circa hanc expandi Aerem in tres distinctum regiones, supremam, infimam, & medium putamus, ubi volumina meteororum collecta ambulant. Aerem circumdat cœlum sydereum, iterum in duas regiones divisum, in inferiori planetarum corpora cursus suos varijs motibus peragunt, in superiori innumerabilis fixarum multitudo sub inæquali à Terra distantia itinera sua juxta immutabilia decreta continuant. Istum stellarum orbem clavidunt aquæ supracælestes, quæ fortasse constituunt vastam aquarum

fum sphæram. Etiam soler accuratus Mathematicorum se-natus in Systemate mundi tradendo, propter meliorem intellectus perceptionem observare, quo pacto centrum Mundi ita sit in ejus medio concipiendum, ut ab eo omnes lineæ, ad extimam cœli syderei superficiem ductæ, sunt inter se æquales. Et illud centrum Physice loquendo idem esse cum Terraquo, censeri potest, propter exiguum unius ab altero, in tanta mole distantiam. Deinde inter duos polos arcticum & antarcticum quos Axis mundi transt, totam Machinam cœli rotant. Dia-metros vero appellant lineas illas rectas imaginarias, quæ trans-eunt per centrum mundi, & utrinque ad ultimam cœli syde-rei superficiem tendunt.

THESES. IV.

POrro licet hujus mundi globi multis in modis respectu loci, magnitudinis, coloris, virtutumque specificarum dotes differant, nihil tamen feciūs ineffabili ratione quam postulat rerum concatenatio, ad invicem eo nexus, ea proportione cum reciproca actione influxum dispositi sunt, ut TERRENI Mundi œconomia commodissime administraret, perennes motus conti-nuent, nec à præscripto trāmite unquam divagentur. Scilicet ut Sol ad terram harmonice prorsus est constitutus, sic & luna, Venus, Mercurius &c. tum ad invicem, tum ad Tellurem, Solemq; suas à natura habent definitas intervallorum, & magnitudinum rationes harmonicas. Unde patet Supremum illum Harmostam, omnia Mundi corpora, tum inter se, tum ad ter-ram disposuisse in numero, pondere, & mensura; certe uti mun-dum in admiranda Symmetria, & proportionatissima unius corporis mundani, ad aliud intercedente, tum in quantita-tis sive magnitudinis unicuique ad finem suum consequendum appropriatae mensura exactissima arbitror constituisse; ita ineffa-bilem divinæ potentiae sapientiam, omnia ad æternæ legis a-missim disposuisse, mihi in totum persuadeo.

THESES.

THES. V.

AT vero quo pacto globi hi eommunicant sibi invicem suas virtutes, siveque harmonicam actionum intentionem, conjugaque naturarum peragant, etiam notabilis est quæstio. Quidam intentionales illos defendunt contactus & virtutiales, egregia sua seqyuti principia; alii commixtionem virium superiorum, cum inferioribus per unionem atmosphœrarum fieri posse putant, quibus ipsa atmosphœra nihil aliud est, quam vapidum ejusve globi effluvium, adjustam activitatis Sphærā extensem. Hinc inferunt atmosphœram globi Terrauei, tangere atmosphœram lunæ, hujus effluvia pyrosphœram solis, & sic deinceps sit copulatio globorum cœterorum ad confinia usque aquarum supracoelium, virtutesq; Ætkereo-rum corporum, per hanc scalam descendunt in hæc inferiora, adsentientque juxta continuas pericycloeos leges. Accedit partim ventorum & Oceani motus, cœleste semen temperans, diffundens, circumvehens; partim geocosmi appetitus magneticus, nectar illud salutare, attrahens, rapiens devorans.

THES. VI.

Ambigunt multi iique Egregij Philos. an Ætheris corporumque coelestium principia sint diversa ab hisce sublunaribus, an vero unius ejusdemque indolis? Multi ab omnibus elementis distinctam defendunt materialē, qua cœlestia componi autumant & hanc simplicem atque depurgatam ab omni quisquiliarum fæditate fore contendunt: probant id ab incorruptibilitate corporum cœlestium, tum durabilitate eorum, vel quæ alia in patrocinium suæ sententiae copiosè adducunt. Alij aliam arripiunt opinionem, illamque amplectuntur quæ quicquid Mundi creati Circulo concluditur, ex Elementis materialibus uniformibus, ejusdēq; substantiæ dicūt conflare. Primo Patrum, & magnorum virorum præclaræ repetunt dogmatæ confariantia in hoc, Deum ex uno chao non duplice non Triplici potam machinam, ejusque membra prodixisse, deinde Excell, Mater-

Mathematicorum accuratissimas observationes, quarum beneficio, in aliis illis cœlorum corporibus ibi flamarum existentias, heic liquidioris substantiae fluores, alibi fœcularum, muscularumque fumos instrumentis suis adnotarunt. Adde quod humanum judicium, potissimum ab opinionibus liberatum, nunquam potest percipere, qua ratione cœlestia corpora agerent in hæc inferiora, si ab illis discrepant; impossibile enim esse videtur ut influxum affectus, sympathia & antipatia leges, copulae superiorum cum inferioribus fierent, si non unum alterum foveret, protegeret, conservaret. Denique in superiori expanso alterationes genesesque novarum rerum sœpe contingunt, quod ex stellarum novarum, & cometarum genesi apparet, quæ rerum schemata simplicitatem omnem turbant è cælo.

THE S. VII.

Sed orbis terrarum, quem insimum in mundo locum obtinere superius diximus, non tantum super suum centrum in puro Aere pendet immotus, verū etiam polos suos cœlestibus polis obvertit; materias liquidas, & alias volubiles, catenis montium stringit, interiora variis meatibus habet excavata, in quibus naturæ semen coquitur, in mineralium tot sôboles, exteriora vero suas habet voragini, eminentias rigentes gelu, & plana camporum, ornata plantis & animalibus. Oceanum vero qui atidam circumdat, vel freta adnectunt mariibus, vel paludibus jungunt subterranei canales, ille per motus perpetuos, annuos, menstruos, diurnos, atque horarios, aquas agitat à cardine, ad cardines, eamque per hydrophylatia in montium cacumina sublatam, in fontes fluminaque protrudit. Inter undas vero aquarum, non tam concharum gaza, quam prodigiosa maris monstra, & tot piscium ludunt examina.

THE S. VIII.

Ulterius quemadmodum certum est, ex globo Terraquo continuo surgere in altum exhalationum, & vaporum subtiles fumos, qui pro ratione missionis, & copia sulphuris, ali bi

bi ignes fatuos, vel flammārum turres, aut capras, trābes,
dracones, Tum stellarum discurrentium phases ostendunt.
Alibi inter collecta aqueo-terrea volumina, densatas nubes
tesolvunt in grandines, nives, pluvias, & imbræ. Vel si
inter accensas sulphureo nitroſas particulas, pugna oboritur,
fulmina, fulgura, immensosque excitant boatus. Vel coa-
cta in ipsa massa nubium, pingunt, aut horrida prodigiorum
monstra, aut iridum arcus, aut halonum & pareliorum cir-
culos. Denique in spirituofos quosdam flatus dissipati, venti-
lant concitanque aerem, nunc ab omnibus cardinibus mundi,
nunc eniori motu, mox violentiori raptu, iterum concitatis-
simō turote. Venti quippe varijs motibus varijsque qualitatibus
beant inferiorem mundum, refrigerant aerem, exagitant maria,
temperant terreni mundi semina.